
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale DD  06325 / 2024

Registro per Direzione DD-26 00547 / 2024

Data adozione 29/04/2024

Ripartizione Servizi alla Persona

OGGETTO REVOCA  IN  AUTOTUTELA,  AI  SENSI  DELL'ART.  21  QUINQUIES  L.  241/1990
DELLA D.D. N. 02597/2024 DI AUTORIZZAZIONE ALLA PRESENTAZIONE DELLA
DOMANDA DI FINANZIAMENTO INTEGRATIVO A VALERE SU RISORSE 8XMILLE
2017  CONTRIBUTO  INTEGRATIVO  E  DELLA  D.D.  N.  02870/2024  DI
APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  E  RELATIVI  ALLEGATI  AVENTE  AD
OGGETTO:"  AVVISO  DI  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  INDAGINE
INFORMALE DI MERCATO FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI
DEGLI ARTT. 77 E 78 DEL D.LGS. N. 36/2023, DELLA GESTIONE DEL PROGETTO
DENOMINATO:  "INTERVENTI  STRAORDINARI  DI  ACCOGLIENZA  INTEGRATA,
MISURE INNOVATIVE DI INSERIMENTO ABITATIVO E RAFFORZAMENTO DELLE
PROCEDURE  DI  PRESA  IN  CARICO  DELLE  CRESCENTI  VULNERABILITA'  IN
FAVORE DI  RICHIEDENTI E TITOLARI DI  PROTEZIONE INTERNAZIONALE" -  "
8XMILLE 2017" - CONTRIBUTO INTEGRATIVO - CUP J99I22001150005".

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Partipilo Giancarlo Adottante 29/04/2024

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto



Pag 2 di 5



IL DIRIGENTE DELLA RIPARTIZIONE SERVIZI ALLA PERSONA

PREMESSO CHE:
- con il Decreto n. 27 del 24/05/2023 il Sindaco ha conferito al dirigente Dott. Giancarlo
Partipilo l’incarico di direzione della Ripartizione Servizi alla Persona;
-  con Deliberazione di  Giunta Comunale n.  2024/00097 del  22/02/2024 sono state
apportate modifiche all’organigramma e al funzionigramma comunale;
-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  28/02/2024  è  avvenuta
l’approvazione  della  nota  di  aggiornamento  al  DUP  2024/2026  e  del  Bilancio  di
previsione 2024/2026 del Comune di Bari e relativi allegati, redatto con gli schemi di
cui al D. LGS. 118/2011;
- con Deliberazione di  Giunta Comunale n. 2024/00186 del  26/03/2024 è avvenuta
l’approvazione del PEG 2024/2026;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 228 del 09/04/2024, esecutiva ai sensi di
legge,  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)
2024/2026;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e s.m.i., si è verificata in capo al
Dirigente e a tutti coloro che, a vario titolo, intervengono nel presente provvedimento,
l'insussistenza dell'obbligo di astensione e che non sussiste conflitto d'interesse;

PREMESSO che:
-  nell’ambito  del  progetto  “Interventi  straordinari  di  accoglienza  integrata,  misure
innovative di inserimento abitativo e rafforzamento delle procedure di presa in carico delle
crescenti vulnerabilità in favore di richiedenti e titolari di protezione internazionale”, con
nota  Prot.  56/DIRAMM/LP/mip-24 del  08.02.2024 l’ANCI  comunicava  che,  essendosi
generate economie di progetto a livello nazionale,  intende redistribuire le stesse per
ciascun  Comune richiedente  in  egual  misura  (€  74.567,52)  per  la  realizzazione  di
ulteriori  8 percorsi di accoglienza straordinaria esterna al  SAI e destinata a casi  di
particolare vulnerabilità sociale (Misura A). 
-  con  DD-26  00222/2024  è  stata autorizzata la  presentazione  della  domanda  di
finanziamento  integrativo  da parte  del  Comune di  Bari  ad  ANCI  per  il  progetto  in
parola;

PREMESSO  altresì che  con  DD  02870/2024  è  stato  approvato  ”avviso  pubblico  di
manifestazione di interesse indagine informale di mercato finalizzata all’affidamento
diretto, ai sensi degli artt. 77 e 78 del d.lgs. n. 36/2023, della gestione del progetto
denominato:  “interventi  straordinari  di  accoglienza  integrata,  misure  innovative  di
inserimento abitativo e rafforzamento delle procedure di presa in carico delle crescenti
vulnerabilità in favore di richiedenti e titolari di protezione internazionale” - “ 8xmille
2017”  -  contributo  integrativo  -  cup  j99i22001150005”,  il  capitolato  e  l’istanza  di
manifestazione d’interesse (all. A), allegati al presente provvedimento che ne formano
parte integrante e sostanziale;

RILEVATO che l’Avviso de quo non costituiva invito a partecipare a gara pubblica, né
un’offerta al pubblico (art. 1336 del codice civile) o promessa al pubblico (art. 1989 del
codice civile), ma aveva lo scopo di esplorare le possibilità offerte dal mercato per il
successivo eventuale affidamento del servizio; 

CONSIDERATO che  l’Amministrazione  comunale  ha  opportunamente  eseguito  una
ricognizione  delle  ingenti  economie  di  progetto  rivenienti  da  impegni  di  spesa
precedentemente  assunti  per  il  progetto  in  parola  (DD-26  00567/2023  avente  ad
oggetto l’impiego di  risorse originarie a valere su 8x1000 annualità 2017 e DD-26
01566/2023 avente ad oggetto l’impiego di  risorse aggiuntive a valere  su 8x1000

Pag 3 di 5



annualità  2017),  pervenendo  ad  una  rivalutazione  dell’interesse  pubblico
originariamente considerato ed al mutamento delle esigenze organizzative dell’Ufficio;

VISTA la facoltà che l’Amministrazione si è riservata nell'Avviso di annullare o revocare
in  qualsiasi  momento,  per  ragioni  di  sua  esclusiva  competenza,  il  procedimento
avviato e di non dar seguito alla procedura stessa senza che, in detti casi, gli ETS
interessati possano vantare alcuna pretesa a titolo risarcitorio o di indennizzo per le
spese  sostenute,  neppure  per  mancato  guadagno  ovvero  per  costi  correlati  alla
presentazione della manifestazione di interesse;

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla revoca in autotutela, ai sensi dell'art.
21 quinquies L. 241/1990, della Determina Dirigenziale n. 02870/2024, dell’Avviso e di
tutti gli allegati ad essa connessi; 

PRECISATO  che il responsabile del procedimento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del
D.lgs. 36/2023, è il dott. Marco Colaianni;
DATO ATTO che:
- la presente determinazione, non comportando impegno di spesa, è immediatamente
eseguibile;
- la presente determinazione sarà affissa all’Albo Pretorio del Comune di Bari al fine di
rendere conoscibile la stessa;

VISTI
• la competenza dirigenziale, trattandosi di atto di gestione;
• il TUEL;
• il vigente Statuto del Comune di Bari;
• il D.Lgs. n.117/2017;
• il D.Lgs. 36/2023;
• tutti gli atti amministrativi citati.

 
DETERMINA

per le ragioni e motivazioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, di: 
1) REVOCARE in autotutela, ai sensi dell'art. 21 quinquies L. 241/1990:
- la Determina Dirigenziale n. 02597/2024 di autorizzazione alla presentazione della
domanda di finanziamento integrativo a valere su risorse “8XMILLE 2017 – Contributo
integrativo”;
-  la Determina Dirigenziale n.  02870/2024,  e,  conseguentemente,  l’Avviso pubblico
intitolato ”Avviso PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE indagine informale di
mercato finalizzatA all’affidamento diretto, AI SENSI DEGLI ARTT. 77 e 78 DEL D.LGS.
N. 36/2023, della gestione deL progetto denominato: “INTERVENTI STRAORDINARI DI
ACCOGLIENZA  INTEGRATA,  MISURE  INNOVATIVE  DI  INSERIMENTO  ABITATIVO  E
RAFFORZAMENTO  DELLE  PROCEDURE  DI  PRESA  IN  CARICO  DELLE  CRESCENTI
VULNERABILITÀ  IN  FAVORE  DI  RICHIEDENTI  E  TITOLARI  DI  PROTEZIONE
INTERNAZIONALE”  -  “  8xmille  2017”  -  ContributO  INTEGRATIVO  -  cup
j99i22001150005”,  unitamente  al  capitolato  ed  all’istanza  di  Manifestazione
d’Interesse (All. A), a seguito di rivalutazione dell’interesse pubblico originariamente
considerato e di mutamento delle esigenze organizzative dell’Ufficio;

2)  DARE  ATTO che  il  Comune  di  Bari  ha  facoltà,  sino  alla  sottoscrizione  della
convenzione con l’ETS partner, di revocare e/o annullare la procedura, per mutamenti
legislativi, per mutate ragioni di pubblico interesse, per mutate esigenze organizzative
o  per  mancata  copertura  finanziaria,  senza  che  da  ciò  ne  possa  derivare  alcuna
pretesa da parte degli Enti ritenuti idonei, anche a titolo di danno;

Pag 4 di 5



3) DARE ATTO che si provvederà alla pubblicazione del suddetto atto sul sito ufficiale
del Comune di Bari;

4) DARE ATTO che il presente atto è immediatamente esecutivo, non comportando, allo
stato, impegni di spesa o altri adempimenti di natura contabile;

5)  DISPORRE che  il  presente  atto  venga  inviato  alla  Segretaria  Generale  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 10 giorni consecutivi, ai fini conoscitivi. 

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Giancarlo Partipilo

Pag 5 di 5


	



